Volume: 6 - Número: 1143 de 13 de Setembro de 2022

DATA: 13/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARGEM GRANDE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

Assinado eletronicamente por:
Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-**

em 11/11/2022 10:47:13
IP com n°: 192.168.1.5

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1096

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1143/2022 - 13/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

DECRETO

DECRETO MUNICIPAL: 051/2022 - DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO PARA

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE INTERESSE SOCIAL - REURB-S, DE PLENO DOMÍNIO, ÁREA URBANA

SITUADA NO MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 11/11/2022 10:47:13 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1096

2/4www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1143/2022 - 13/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO - DECRETO MUNICIPAL: 051/2022

DECRETO MUNICIPAL Nº 051, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO

PARA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE INTERESSE SOCIAL -

REURB-S, DE PLENO DOMÍNIO, ÁREA URBANA SITUADA NO MUNICÍPIO

DE VARGEM GRANDE.

O Prefeito do Município de Vargem Grande, Estado do Maranhão , no uso de suas atribuições, nos termos do inciso VI, do art. 73, inciso III, §

1º do art. 192 da Lei Orgânica, arts. 5º e 6º do Decreto -Lei Federal Nº 3.365/1941, incisos VI, VII e VIII do art. 10 e art. 15 da Lei Federal Nº

13.465/2017.

CONSIDERANDO que o inciso XXIV do caput do art. 5º da Constituição Federal, de 1988, determina que "a lei estabelecerá o procedimento

para desapropriação por necessidade ou utilidade pública, ou por interesse social, mediante justa e prévia indenização em din heiro, ressalvados os

casos previstos nesta Constituição";

CONSIDERANDO que a declaração de utilidade pública far -se-á por decreto do Presidente da República, Governador, Interventor ou Prefeito,

nos termos do art. 6º do Decreto -Lei Federal Nº 3.365, de 1941;

CONSIDERANDO que compete ao Prefeito, dentre outras atribuições, decretar nos termos da lei, a desapropriação por necessidade ou utilidade

pública, ou por interesse social, respeitado o disposto no § 3º do art. 182 da Constituição Federal ou prévio depósito judici al no valor da

indenização, nos termos do inciso VI do art. 73 da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, com base na alínea "i" do art. 5º do

Decreto Lei Federal Nº 3.365 de 21 de junho de 1941, para fins de desapropriação de pleno domínio, a se efetivar mediante ter mo de acordo

administrativo ou judicialmente, o imóvel constituído por uma área de terra que se inicia no Ponto - 01, que limita com as margens da estrada

vicinal que dá acesso aos Povoados CANTINHO e CAETANA, com coordenadas em UTM, zona -23M, (622.414, 106-E e 9.610.085,573-N).

Desse Ponto - 01, seguimos com azimute de 101º, 37' 53,47" medindo 164,08 metros, confrontando com Messias Diniz de Carvalho, até o Ponto -

02; Prosseguimos com azimute de 42º, 38' 33,37" medindo 91,16 metros, confrontando também com Messias Diniz de Carvalho, até o Ponto - 03;

Prosseguimos com azimute de 136º, 20' 26,53" medindo 174,68 metros, confrontando com terras de Raimundo Nonato Ferreira Sousa , até o

ponto-04; Prosseguimos com azimute de 177º, 37' 28,84" medindo 174,68 metros, confrontando também com Raimundo Nonato Ferreira Sous a,

até o ponto-05; Prosseguimos com azimute de 260º, 28' 34,56" medindo 175,62 metros, confrontando com terras de Tomaz de Aquino Gomes

Filho, até o ponto - 06; Seguimos com azimute de 270º, 33' 47,03" com 175,62 metros, confrontando também com Tomaz de Aquino Gomes

Filho, até o ponto - 07; Prosseguimos com Azimute de 3º, 54' 20,90" com 120,279 metros confrontando com terras do Patrimônio Municipal, até

o ponto-08; Seguimos com azimute de 285º, 54' 54,64" com 65,63 metros, até o ponto -09; seguimos com azimute de 09º, 07' 33,6" com 138,97

metros, limitando com a referida estrada vicinal até o ponto - 01 nosso ponto de partida desse levantamento, fechando a ÁREA de 8,0000 há (08

hectares, 00 ares e 00 centiares), com o Perímetro de 1.203,67 metros, limitando -se ao NORTE com terras de Messias Diniz de Carvalho; ao SUL

com terras de Tomaz de Aquino Gomes Filho; ao LESTE com terras de Raimundo Nonato Ferreira Sousa e a OESTE com a Estrada Vici nal que

dá acesso aos Povoados CANTINHO e CAETANA, conforme planta topográfica em anexo com escala de 1/5.000.

Parágrafo único . O Parecer Técnico de Avaliação Mercadológica Nº 02/2022, a planta topográfica, a Anotação de Responsabilidade Técnica, o

memorial descritivo e a certidão atualizada da área constam do Anexo Único e são partes

Integrantes deste Decreto.

Art. 2º. A declaração de utilidade pública de que trata o art. 1º tem por finalidade a implantação de projeto de regularização fundiár ia com

parcelamento do solo, para instalação de 500 (quinhentas) Unidades Habitacionais através do Programa Casa Verde e Amarela e a tender as

necessidades da ASSOCIAÇÃO DE REMANESCENTES DE QUILOMBO DO BAIRRO SÃO MIGUEL, estando este ato fundamentado na

alínea "i" do art. 5º do Decreto -lei Federal Nº 3.365 de 21 de junho de 1941.

Art. 3º. As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta da seguinte dotação orçamentária consignada no orçamento do Muni cípio:

01.09.21.631.0006.0.214.4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.

Art. 4º. Fica o senhor Antônio Teixeira Lima - CPF Nº 238.259.103-00, na qualidade de posseiro do imóvel citado no art. 1º deste Decreto,

notificado nos termos do art. 10 -A do Decreto-lei Federal Nº 3.365 de 21 de junho de 1941.

Art. 5º. Fica o expropriante autorizado a invocar o caráter de urgência, para fins de imissão na posse em uma eventual ação judicial , nos exatos

termos do art. 15 do Decreto -lei Federal Nº 3.365 de 1941.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 13 DE SETEMBRO DE 2022.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 11/11/2022 10:47:13 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1096

3/4www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1143/2022 - 13/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   EXECUTIVO   |

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 11/11/2022 10:47:13 - IP com n°: 192.168.1.5
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1096

4/4www.vargemgrande.ma.gov.br